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BBeneHue

KprnokoHcepBauus - LWMPOKO
pacnpoCTpaHEHHbIN METOL
COXpPaHEeHUda cnepmbl B
nporpamMmmax passegeHus
XUBOTHBbIX.

OpagHako aToT npouecc
MOXXET OKa3sblBaTb narybHoe
BIMUSIHME Ha Ka4eCTBO
cnepmbl, 0COBEHHO Ha ee
MOPJOSoruto.

Takne HapylwleHuda crnepmbl
NOBbILIAKT PUCK CHUXEHUS
CNOCODHOCTU CrepmMaTo3onaos
K ONMO4OTBOPEHMIO



BBegeHue

 Llenb nccnenoBaHusa - BbIABUTb FEHETUYECKNE MapKepbl U
reHbl-kaHamMaaTbl, CBA3aHHble C  aHoOManuaMM B
3aMOpPOXKEHHO-OTTAsAHHOW CrepMme TOMnLTUHCKOro CcKoTa, U
TEM CcaMbiM pPacKpbiTb  MOSEKYNAPHbIE  MeXaHWU3Mbl,
nexalume B OCHOBe MOpdOnorMm M aHomarnuii crepmbl
nocne;

 BaXXHOCTb MccnegoBaHUsT 3aKlo4aeTca B TOM, YTO OHO
MOXET CcnocobcTBOBATb ynyyqweHun BOCMpoOn3BoACTBa WU
pa3BeeHnA >XUBOTHbIX.




MaTtepuanbsl n MeToabl

1. KOHTpOrb KadecTBa reHOTUNMpOBaHUS:
- Boigenenne OHK n3 50 obpasuoB cnepmbl rofwTUHCKUX BbIKOB;

- KoHTponb KadyecTBa C WUCMOMb30OBaHMEM BbICOKOMMOTHOIO 4una
BovineSNP50 v3 BeadChip;

- Kputepmn  ucknodeHna SNPsS 1 XMBOTHbLIX  (4acToTa
BCcTpeyaemoctn SNP <95%, yacTtota MUHOPHBLIX annenen <5% u
paBHoBecue Xapan-BanHbepra);

2. OueHka cnepmbi:

- KomnbtoTepHbin aHanm3 crnepmbl (CASA) ans onpeneneHus
NOOBUXKHOCTN;

- Mwukpockon Axio Imager ans onpegeneHna Mopdonormu,
3. AHanna reHoMHbIX accoumaunm:

- [NporpammHoe obecnedyeHne EMMAX gona aHanusa CMeLUaHHbIX
NIMHENHbIX MOAENEN;

- YYeT CTPYKTYpbl NONynsauum n poacTsea;

- OueHka BnnaHmna SNP Ha npu3Hakm KkayecTBa cnepMel;
4. lopor 3Ha4MMOCTN U BU3yanusauus:

- Koppekuna boHdeppoHu anga accounaumm SNP;

- MaHxaTTeHCkMe AOuarpaMmmbl ON9 BU3yanusauunm pesyrnsraToB
FeHOMHbIX accoLuuaLuni.
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Pe3ynsraThl

[padomnkm MaHxaTTeHa ana nokasarernen HapyLeHUs
cnepmaro3onaoB Nocre KpMoKoHcepBaLun:.
(A) oTCyTCTBME aKPOCOM,
(B) aHoManbHas ronoska,
(C) Habyxwure akpocombl,
(D) cMOpLLUEHHbIE aKpOCOMbI,
* (E) noBpexaeHHble XBOCTbI N LUEWKN KNETOK,
(
(

F) nporpeccuBHasa noaBUXHOCTb
G) obLwas NoaBUXHOCTb.
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Pe3ynbTaThl

[l1nanasoHbl JIOKaNN3aLUnUM  HEKOTOPbIX
OOHaApPY’KEeHHbIX FTEHOMHbIX accouuaLuui
C HApYLLUEHUAMMN cnepmbl Yy BbIKOB.

HapyweHue

OTCyTCTBME aKPOCOM

AHOMaNNN TONOBKM
cnepmarto3omnaa

Habyxwwe
aKpOCOMbI

CmopLleHHble
aKpOCOMbI

[NosperkaeHHble
XBOCTbI
CNepmaTo30o1a0B U
LUEMKWN KNETOK.

Xpomocoma

4

11

10

10

17

26

Nokanusauma SNP,

Mb

82,4-82,9

70,9-72,5

47,8-48,4

28,3-28,5

72,0-76,6

1,2-5,9
47,7-48,4
9,6-10,3
32,2-35,1
90,2-91,3

14,3-14,4

80,2-80,3
11,5-11,7
33,2-38,6

42,0-43,7

KaHauaaTtHble reHbl

POUG6F2, VP541,
AMPH,

TCF23 , SPDYA, PPP1
CB, ABHD1

ORC4, EPC2, MBD5

LPCAT4, CACNB2

IGFBP3, MON2, NPY

STE’AP1
GRIK1, SON, GART
EPC2, MBD5, ORC4

PTPRQ, ATF7IP
MAN1A1, FRK
PICi7, ESR1

C10H15o0rf61, MAP2
K5

ZFYVE26, RAD51B
TTC29, POU4F2
ACSL5, RAB11FIP2

SPADH2, GPR26, SPA
D, FGFR2, ATE1



MonekynapHble MexaHM3Mbl AeNCTBUA
HEKOTOPbIX HAWAEHHbIX TEHOB

* LPCAT4 yyactByeT B cMHTE3e dochaTtuanaxoanHa, OCHOBHOIo
KOMMOHEHTa MeMbpaH cNepmaTo301a0B, KOTOPbIN MMEET peLuatoLLee
3HaYeHne ANAa pemoaenmpoBaHua n ctabmabHoctn membpaH
CrepmaTo30MI0B BO BpeMS KPMOKOHCEpPBaLUN.

* PYD, SLC39A12 n CACNB2 TaKKe cBA3aHbI C LLeZIOCTHOCTbIO aKPOCOMbI
nTTC29, NEDD4, RAD51B n KLHL1, KoTopble noTeHUMaIbHO BaXXHbl
ANA noaaep*KaHMA Ka4ecTBa M XU3HECnocobHOCTN cnepmaTo3ongos
nocne KPMOKOHCepPBaLIMKM U UTPatOT POab B GYHKUMUOHUPOBAHUMN
cnepmaTto3ongos, AMHaMUKe LMToCKesieTa 1 BocCTaHoBAeHUM [HK.



BoiBOAbI

* MbI BblABMAN 3Ha4YMMble SNP, cBA3aHHble C OTCYTCTBUEM aKPOCOMbI
noc/sie KPMOKOHCepPBaLUMU, N TeHbl-KaHAWMAATbl, CBA3aHHbIE C
aHOMAIMAMM FO/IOBKU, NOBPEKAEHHBIMU LLEMKAMWN N XBOCTaMM
K/IETOK M HAabYyXLWWMMKM aKPOCOMaMMU;

e Hawe nccnepgosaHme BHOCUT BK1a B MOHUMAHNE MONEKYIAPHbIX
MeXaHM3MOB, BOB/1€YEHHbIX B MOPGdO0T1IO0 CNEPMaTO30MI0B U
NeXKalllMx B OCHOBE HapyLeHUN KayecTBa crepmbl KPYNHOro poraToro
CKOTa Noc/sie KPUOKOHCEPBALUMU;

* Heobxoammbl AanbHENLWNE UCCNEA0BaHUA C MICNOJIb30BAaHUEM
b6onbliero oovema BblI6OpPKU, BOslEE LLIMPOKOTO FEHOMHOIO NOKPbLITUSA
N PYHKUMOHANbHOW Bannaaumnn.



bnharonapto 3a BHUMaHue!



